
           MORAVSKÁ HASIČSKÁ JEDNOTA, o.s. 

         PREZÍDIUM 
___________________________________________________________________________ 

 

 

IČ 49459317                      Stará osada 608, Zastávka                        DIČ CZ49459317 
Bankovní spojení: č.ú189679511/0300 

 

 

STATUT UDĚLOVÁNÍ ČESTNÝCH VYZNAMENÁNÍ 
ze dne 25. února 2012. 

 

1. 
Úvodní ustanovení. 

 

 Moravská hasičská jednota,o.s. - Ústřední správa (dále jen Moravská hasičská jednota, MHJ) 

podle čl. 73 odst. 2a a odst. 3 stanov Moravské hasičské jednoty vydává „Statut udělování čestných 

vyznamenání“. Čestná vyznamenání se udělují jako forma ocenění členů Moravské hasičské jednoty, 

členů jiných občanských sdružení působících na úseku požární ochrany v České republice nebo 

zahraničních hasičských sborů, právnických osob a občanů. 

 

2. 
Medaile a čestné uznání Moravské hasičské jednoty. 

 
 Moravská hasičská jednota zřizuje: 

 

a) Čestné uznání Moravské hasičské jednoty – Hasičského sboru, 

b) Čestné uznání Moravské hasičské jednoty – Okresního výboru, 

c) Čestné uznání Moravské hasičské jednoty – Prezídia, 

d) Medaili Moravské hasičské jednoty Za věrnost I, II, III, IV, V a VI. stupně, 

e) Medaili Moravské hasičské jednoty Za příkladnou práci, 

f) Medaili Moravské hasičské jednoty Za příkladnou práci I, II a III. stupně,  

g) Medaili Moravské hasičské jednoty Za zásluhy, 

h) Řád Prezidia Moravské hasičské jednoty I, II a III. stupně, 

i) Řád Prezidenta Moravské hasičské jednoty, 

j) Řád Tita Kršky 

 

- medaile a řády jsou zobrazeny v příloze statutu udělování čestných vyznamenání 

- provedení čestných uznání musí být odsouhlaseno orgánem oprávněným k jeho vydání. 

3. 
Čestné uznání Moravské hasičské jednoty 

 
 1) Čestné uznání Moravské hasičské jednoty – hasičského sboru, se uděluje členům 

hasičského sboru za jejich aktivní činnost v hasičském sboru. Čestné vyznamenání uděluje výbor 

hasičského sboru. 

 2) Čestné uznání Moravské hasičské jednoty – Okresního výboru, se uděluje členům 

hasičských sborů sdružených na území jednotlivých Okresních výborů MHJ (dále jen OV MHJ) za 

aktivní činnost v rámci okresu nebo okrsku. Návrh na udělení předkládá hasičský sbor nebo okrsek. 

Čestné vyznamenání uděluje rada příslušného Okresního výboru MHJ. 

 3) Čestné uznání Moravské hasičské jednoty – Prezidia, se uděluje členům MHJ za 

dlouhodobou činnost na úseku požární ochrany a za aktivní činnost ve prospěch MHJ. Návrh na 

udělení předkládá rada OV MHJ nebo hasičský sbor. Čestné vyznamenání uděluje Prezídium MHJ. 

 4) Čestné uznání Moravské hasičské jednoty mohou být uděleny také členům jiných 

občanských sdružení pracujících na úseku požární ochrany České republiky nebo zahraničních 

hasičských sborů, právnickým osobám a občanům za aktivní podíl a spolupráci na úseku prevence, 

operačně taktické činnosti, práce s mládeží a propagace činností složek IZS ČR. 

 

 

 

 



           MORAVSKÁ HASIČSKÁ JEDNOTA, o.s. 

         PREZÍDIUM 
___________________________________________________________________________ 

 

 

IČ 49459317                      Stará osada 608, Zastávka                        DIČ CZ49459317 
Bankovní spojení: č.ú189679511/0300 

 

 

4. 
 

MEDAILE MORAVSKÉ HASIČSKÉ JEDNOTY 
 

Medaile Moravské hasičské jednoty „Za věrnost“. 

 
 1) Medaile Moravské hasičské jednoty „Za věrnost“, má šest stupňů, a uděluje se členům 

Moravské hasičské jednoty za aktivní činnost v hasičském sboru nebo v dalších orgánech MHJ ve 

spojení s dobou členství v MHJ.  Návrh na udělení medaile podává výbor hasičského sboru a medaili 

uděluje rada OV MHJ. Medaile se zpravidla uděluje po uplynutí stanovené doby členství, postupně 

v následujícím pořadí:  

  

a) 10 let u medaile „Za věrnost I. stupně“, 

b) 20 let u medaile „Za věrnost II. stupně“, 

c) 30 let u medaile „Za věrnost III. stupně“, 

d) 40 let u medaile „Za věrnost IV. stupně“, 

e) 50 let u medaile „Za věrnost V. stupně“,  

f) 60 let u medaile „Za věrnost VI. stupně“. 

 

 2) V případech kdy nebyl udělen některý předcházející ze stupňů, lze udělit přímo medaili za 

stupeň odpovídající době členství požadované na udělení příslušného stupně. 

 3) Do doby členství v MHJ se započítává i doba členství v jiných občanských sdruženích 

působících na úseku požární ochrany. 

 4) Při udělení první medaile „Za věrnost“ obdrží vyznamenaný medaili a stužku odpovídající 

udělenému stupni. Při udělení dalšího stupně medaile „Za věrnost“, vyznamenaný obdrží stužku 

odpovídající udělenému stupni. 

 
Medaile Moravské hasičské jednoty „Za příkladnou práci“. 

 

             1) Medaile Moravské hasičské jednoty „Za příkladnou práci“, má čtyři stupně, a uděluje se 

členům Moravské hasičské jednoty za příkladnou aktivní činnost v hasičském sboru nebo v dalších 

orgánech MHJ.  Návrh na udělení medaile podává výbor hasičského sboru nebo příslušná rada OV 

MHJ. Medaili uděluje příslušná rada OV MHJ. Medaile se uděluje po uplynutí stanovené doby 

příkladné aktivní činnosti v hasičském sboru nebo v dalších orgánech MHJ postupně, v následujícím 

pořadí:  

 

a) minimálně 5 let příkladné aktivní činnosti „Medaile za příkladnou práci I. stupně“, 

b) minimálně 10 let příkladné aktivní činnosti „Medaile za příkladnou práci II. stupně“, 

c) minimálně 15 let příkladné aktivní činnosti „Medaile za příkladnou práci III. stupně“. 

 

                  2) Moravské hasičské jednoty „Za příkladnou práci“, může být udělena také členům jiných 

občanských sdružení pracujících na úseku požární ochrany České republiky nebo zahraničních 

hasičských sborů, právnickým osobám a občanům za aktivní podíl a spolupráci na úseku prevence, 

operačně taktické činnosti, práce s mládeží a propagace činností složek IZS ČR. 

 

 

 

 

 

 

 



           MORAVSKÁ HASIČSKÁ JEDNOTA, o.s. 

         PREZÍDIUM 
___________________________________________________________________________ 

 

 

IČ 49459317                      Stará osada 608, Zastávka                        DIČ CZ49459317 
Bankovní spojení: č.ú189679511/0300 

 

 

Medaile Moravské hasičské jednoty Za zásluhy. 

 

        1) Medaile Moravské hasičské jednoty „Za zásluhy“, se uděluje členům Moravské 

hasičské jednoty za aktivní činnost v hasičském sboru nebo vyšších orgánech MHJ a to minimálně po 

udělení medaile „Za příkladnou práci“ a následujících 10 letech aktivní činnosti v hasičském sboru 

nebo vyšších orgánech MHJ.  

                   2) Medaile Moravské hasičské jednoty „Za zásluhy“, může být udělena také členům jiných 

občanských sdružení pracujících na úseku požární ochrany České republiky nebo zahraničních 

hasičských sborů, právnickým osobám a občanům za aktivní podíl a spolupráci na úseku prevence, 

operačně taktické činnosti, práce s mládeží a propagace činností složek IZS ČR. 

         3) Medaili Moravské hasičské jednoty „Za zásluhy“, uděluje Prezídium MHJ na návrh 

OV MHJ, hasičského sboru nebo Prezídia MHJ. 

                    4) Medaili Moravské hasičské jednoty „Za zásluhy“, může udělit Prezident MHJ bez 

návrhu OV MHJ, hasičského sboru nebo Prezídia MHJ, na základě mimořádně aktivní činnosti nebo 

činu pro rozvoj MHJ, na úseku prevence, operačně taktické činnosti, práce s mládeží a propagace 

činností složek IZS ČR. 

                     

 

5. 
 

ŘÁDY MORAVSKÉ HASIČSKÉ JEDNOTY 
 

Řád Prezídia Moravské hasičské jednoty. 

 

                   1) Řád Prezídia Moravské hasičské jednoty, má tři stupně, a uděluje se členům Moravské 

hasičské jednoty za příkladnou aktivní činnost v hasičském sboru nebo v dalších orgánech MHJ.  

Návrh na udělení řádu podává výbor hasičského sboru, příslušná rada OV MHJ nebo přímo Prezídium 

MHJ. Řád uděluje Prezídium MHJ. 

 

                    2) Řád Prezídia Moravské hasičské jednoty, se uděluje členům Moravské hasičské jednoty 

za aktivní činnost v hasičském sboru nebo dalších orgánech MHJ a to minimálně po udělení medaile 

„Za zásluhy“ a následujících 2 letech aktivní činnosti v hasičském sboru nebo dalších orgánech MHJ. 

 

                    3) Řád se uděluje po uplynutí stanovené doby příkladné aktivní činnosti v hasičském 

sboru nebo v dalších orgánech MHJ postupně, v následujícím pořadí: 

 

a) minimálně 2 roky příkladné aktivní činnosti „Řád Prezídia MHJ I. stupně“, 

b) minimálně 2 roky příkladné aktivní činnosti a udělení řádu nižšího stupně je udělen   „Řád 

Prezídia MHJ II. stupně“, 

c) minimálně 2 roky příkladné aktivní činnosti a udělení řádu nižšího stupně je udělen   „Řád 

Prezídia MHJ III. stupně“. 

 

                   4) Řád Prezídia Moravské hasičské jednoty, může být udělen také členům jiných 

občanských sdružení pracujících na úseku požární ochrany České republiky nebo zahraničních 

hasičských sborů, právnickým osobám a občanům za aktivní podíl a spolupráci na úseku prevence, 

operačně taktické činnosti, práce s mládeží a propagace činností složek IZS ČR. 

         5)  Řád Prezídia Moravské hasičské jednoty, uděluje Prezídium MHJ na návrh OV MHJ, 

hasičského sboru nebo Prezídia MHJ. 

 

 
 



           MORAVSKÁ HASIČSKÁ JEDNOTA, o.s. 

         PREZÍDIUM 
___________________________________________________________________________ 

 

 

IČ 49459317                      Stará osada 608, Zastávka                        DIČ CZ49459317 
Bankovní spojení: č.ú189679511/0300 

 

 

 

 

 

Řád Prezidenta Moravské hasičské jednoty. 

 

                   1) Řád Prezidenta Moravské hasičské jednoty se uděluje členům Moravské hasičské 

jednoty za příkladnou aktivní činnost v hasičském sboru nebo v dalších orgánech MHJ.  Návrh na 

udělení řádu podává výbor hasičského sboru, příslušná rada OV MHJ nebo Prezídium MHJ. Řád 

uděluje Prezident MHJ. 

                    2) Řád Prezídia Moravské hasičské jednoty, se uděluje členům Moravské hasičské jednoty 

za aktivní činnost v hasičském sboru nebo dalších orgánech MHJ a to minimálně po udělení „Řádu 

Prezídia MHJ III. stupně. 

                    3) Řád Prezidenta Moravské hasičské jednoty, může být udělen také členům jiných 

občanských sdružení pracujících na úseku požární ochrany České republiky nebo zahraničních 

hasičských sborů, právnickým osobám a občanům za aktivní podíl a spolupráci na úseku prevence, 

operačně taktické činnosti, práce s mládeží a propagace činností složek IZS ČR.      

                    4) Řád Prezidenta Moravské hasičské jednoty, uděluje Prezident MHJ na návrh OV MHJ, 

hasičského sboru nebo Prezídia MHJ. 

                    5) Řád Prezidenta Moravské hasičské jednoty, může udělit Prezident MHJ bez návrhu OV 

MHJ, hasičského sboru nebo Prezídia MHJ, na základě mimořádně aktivní činnosti nebo činu pro 

rozvoj MHJ, na úseku prevence, operačně taktické činnosti, práce s mládeží a propagace činností 

složek IZS ČR. 

 

Řád Tita Kršky 

doplnit 

6. 

 
Udělování čestných uznání, medailí a řádů. 

 

         1) Na udělení čestného uznání, medaile nebo řádu není právní nárok. Navrhovaná osoba 

na udělení Čestné vyznamenání nesmí být pravomocně odsouzena pro spáchání trestného činu nebo 

jeho napomáhání nebo nesmí být proti ní ani takové trestní řízení vedeno a neukončeno. 

         2) Návrh na udělení čestného uznání, medaile nebo řádu, musí být řádně zdůvodněn. 

Podává se zpravidla na tiskopise1) nebo v elektronickém formuláři na webu MHJ, u příležitostí 

významných výročí hasičských sborů, životních výročí oceňovaného člena nebo jiných významných 

příležitostí spojených s oceňovaným členem, hasičským sborem, Moravskou hasičskou jednotou, 

právnickou osobou nebo zahraničním subjektem.  

 3) Udělení čestného uznání, medaile nebo řádu, může být spojeno s udělením peněžitého nebo 

věcného daru. 

 4) Čestné vyznamenání může být uděleno in memoriam. Předává se pozůstalým po oceněném. 

 5) Čestná vyznamenání předávají zástupci orgánů, kteří jsou oprávněni k jejich udělení. 

 6) Pokud oceněný hrubě poruší stanovy MHJ nebo bude pravomocně odsouzen pro trestný čin 

nebo napomáhání ke spáchání trestného činu, orgán který čestné vyznamenání udělil, má právo toto 

četné vyznamenání odebrat. 

 

 

 

 

 

 

 

 



           MORAVSKÁ HASIČSKÁ JEDNOTA, o.s. 

         PREZÍDIUM 
___________________________________________________________________________ 

 

 

IČ 49459317                      Stará osada 608, Zastávka                        DIČ CZ49459317 
Bankovní spojení: č.ú189679511/0300 

 

 

 

 

7. 

 
Nošení, uchovávání a evidence. 

 

 1) Medaili je oprávněna nosit pouze oceněná osoba. Nošení medailí na stejnokroji je upraveno 

zvláštním předpisem2). 

 2) Medaile udělené podle tohoto statutu se nosí v pořadí až po státním vyznamenání. 

 3) Na občanském oděvu se medaile nosí v provedení in natura na levé straně prsou, a to pouze 

při slavnostních příležitostech. 

 4) Zemře-li oceněná osoba, ponechává se čestné vyznamenání jeho rodině. 

 5) Evidenci udělených čestných vyznamenání vedou orgány, které jsou oprávněny k jejich 

vydání. 

 
8. 

 

Závěrečná část. 

 

Tento statut byl schválen na jednání Ústřední správy Moravské hasičské jednoty dne 25. února 2012. 

  

 

 

 

 

 

              Zdeněk Milan, v.r. 

              Prezident MHJ 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


